
tÂÿýrÅilÂ l'Îil¡'Jl{li}Åt ¡x

LtflfiËlHÅ

GoNTRATO No 1112022
REF.: PREGAO ELETRONICO N" 05/2022

CONTRATAçÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE SOFÁS E

POLTRONAS QUE ENTRE SI FAZEM
A CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA
E A MATOS MEDICAMENTOS LTDA -

EPP.

GoNTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA, Órgäo público do Poder

Legislativo, com personalidade judiciária, com sede na Rua Pedro Zaccaria, n'
70: Jardim Nova ltália, Limeira, SP, inscrito no CNPJ/MF sob no

62.472.78210001-19, neste ato devidamente representada pelo Senhor Sidney

Pascotto, portador do RG n" 10.511.101-6 e do CPF/MF n" 044.604.738-44 em

pleno exercicio e funçöes, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LIMEIRA.

CONTRATADO: MATOS MEDICAMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de

direito privado, com sede na R. Fernäo Dias, 133-4, SaÚde, Mogi Mirim/SP, CEP:

13.800-450, inscrito no CNPJ/MF sob rìo 38.457,380/0001-60, neste ato

devidamente representada pela Sra. Lívia Dantas de Matos, residente e

domiciliado(a) na R. Fernäo Dias, 133-4, Saúde, Mogi Mirim/SP, portado(a) do

RG n" 44.O87.984-X e do CPF/MF n" 324.637.178-40'

As partes assim identificadas pactuam o presente Contrato, referente ao

PREGÃO ELETRONICO No 0512022, PROCESSO ADMINISTRATIVO No

1461t2022, cuja celebraçäo reger-se-á pelas Leis no 10.520, de 1710712002,

Decreto no 5.450, Oe gtlOS¡2005, Resoluçäo no 593, de 1411112014, Lei
Complementar no 123, de 1411212006 com as alteraçÕes promovidas pela Lei

Complementar no 147, de 07lO8l2O14, e subsidiariamente a Lei no 8.666, de

2110611g93 e suas alteraçöes posteriores, bem como as condiçöes previstas no

EDITAL de convocaçäo e pelas cláusulas e condições a seguir estipuladas: 
t,

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto deste CoNTRATO é a AOUISIçÃO DE SOFÁqE_POf-TRONAS
com as características descritas no ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA.

ì
i
t\

FALÅCIü TAIUIfr]: fir:¡ Peilr* Z;r*ta*a, n,;î'i] - Jårdim I'lur';l fiália i tìËF: 1-14S4"35ü | l-irnrira'SP | 19 34fl4,;50il i 1S 34ì]4'75üå



tÄrdÁ&Å l'1 Uf'¡lülfÅL 0[

LIIUËIHft

1.2. A aquisiçäo destes itens visa a substituiçäo dos mobiliados avariados e
desgastados, da sala da Presidência e recepção em frente ao Núcleo de CÓpias'

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA

2.1. A entrega do(s) objeto(s) deverá(äo) ocorrer de forma integral, em até 30

(trinta) dias ã contar da data de assinatura do contrato, em perfeitas condições
dE USO NA RUA PEDRO ZACCARIA, NO 70 - JARDIM NOVA ITÁLIA_ LIMEIRA.

SP - CEP 13484.350, à CONTRATANTE.

2.2. A contratada deverá providenciar e fornecer todos oS serviços,

equipamentos, materiais e mäo de obra necessários à execuçåo e insjalaçåo do

objeto nos locais indicados, em conformidade ao ANEXO I - TERMO DE

REFERENCIA.

2.3. Todos oS produtos devem ser novos e de primeiro uso, estar
adequadamente embalados, de forma a preservar suas características originais,

näo sendo aceita a cotação de produtos recertificados, recondicionados ou

reutilizados.

2.4. O recebimento definitivo ou parcial näo exime o fornecedor de responder
pelos vícios aparentes e ocultos segundo as disposiçöes contidas neste EDITAL

e as norma''" t'iiï"r'i;=::ï-^ 
- DA vrcÊNcrA

4.1. O prczo de vigência do presente contrato será fixado a partir da data da sua

assinatura e terá a duração de 12 (doze) meses.

g.2. Avigência contratual extingue-se com a finalizaçäo da execução do o$eto,
recebimento e consequente pagamento. Conforme previsão do art. 57 da Lei

Federal no 8.666/93.

cLÁusuLA QUARTA - DA FlscALlzAçÃo

4.1. A CONTRATANTE designará um servidor categorizado para acompanhar a

execuçäo do objeto deste Contrato que será o responsável pela comunicação
entre á CONTRÁTADA e a CONTRATANTE, sem prejuízo, reduçäo ou exclusäo

da responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros.

cLÁusuLA QUINTA - DAS oBR¡GAçÖes oR CoNTRATADA fr
\

S.1. A CONTRATADA deverá providenciar e fornecer todos os serviços, ''

equipamentos, materiais e mão de obra necessários à execução deste

CONTRATO.

pÂ.tÅCt0 TÅTTltSl; Rr.¡s Pedr$ l**carÍa, n* îl] - J¿slim llnva f{åli¡ | {ifr: 1å484*ä5$ | Limtirr*"$F I 1S 34fl4,75üil I 1S 34ü4.f 5üä



tåMÂäe elu¡¡l{.íÿ&t 0[

LNMËIffi&

5.2. Obriga-se a CONTRATADA a garantir a execuçäo do objeto desta

contratação, obedecidas as disposiçÕes da legislação vigente,

responsabilizando-se integralmente pela entrega do objeto do presente

CONTRATO, de acordo com a demanda a ser fornecida'

5.3. A CONTRATADA deverá manter, durante a execuçäo do ÇONTRATO, as

condiçöes de regularidade exigidas no Processo Licitatório sob pena de

rescisão, devendõ apresentar a documentaçäo exigida sempre que solicitada
pela CONTRATANTE ou no caso de vencimento das certidöes'

5.4. A CONTRATADA deverá prestar todo e qualquer esclarecimento ou

informação solicitada pela CONTRATANTE; dar ciência imediata e por escrito a

CONTRATANTE sobre qualquer anormalidade que possa afetar a execução do

contrato; responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais resultantes da execuçäo deste serviço; responsabilizar-se civil e

criminalmente pelos prejuízos ou danos que eventualmente venha a ocasionar a

CONTRATANTE e/ou terceiros, em função da execuçäo do objeto deste

CONTRATO.

S.S. por fim, a CONTRATADA fica obrigada a näo transferir a outrem, no todo

ou em parte, o objeto do CONTRATO, sem prévia anuência da CONTRATANTE'
de modo a manter, durante a execução do CONTRATO, todas as condiçÕes de

habilitaçäo exigidas na licitaçäo,

5.6. A contratada se obriga a executar o objeto em conformidade com as

condiçöes estabelecidas no ANEXO I - TERfuO DE REFERÊt'¡Cln.

cLÁusuLA SEXTA - DAS OBRIGAçÖeS On CoNTRATANTE

6.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento decorrente do objeto no prazo e

condiçÕes estabelecidas na cláusula sétima do presente CONTRATO.

6.2. A GONTRATANTE prestará todas as informaçöes necessárias para a

execuçäo do(s) objeto(s) ora contratado(s),

cLÁusuLA SÉTIMA - DO PREçO

7.1. Pelo fornecimento do objeto, a GONTRATANTE pagará a GONTRATADA
o valor total de R$ 15.496,00 (Quinze mil, quatrocentos e noventa e seis reais).

VALOR
TOTAL

VALOR
UNITÁRIOUNID DESCRTçÃOITEM QTDE

R$ 15.496,00R$ 3,874,00UNID

Sofá de 3 lugares, assento,

encosto e braços, em

espuma laminada D33,

assento encosto e braços em

1 04

r,
I

fÂx&0fü TÅT{ltSl: Rria Perlrû ãacuari*. n{' 7* " J¿rtlirn t{nva $åålia [ üüF; 1il4$'x-*5$ | Ê-irx*ir*"$F | 1# Í'{fl'1 T5tfi i 1* 34ü4'
meir;r



tIIWËIHå

7.2. Nos valores acima especificados estäo inclusas todas as despesas tais

como: impostos, taxas, e outros encargos que Venham a incidir Sobre o objeto

licitado, inclusive as fiscais, previdenciárias e trabalhistas.

7.3. A CONTRATANTE deduzirá, quando necessário, das faturas a serem pagas

a CONTRATADA:

T.g.l.AsquantiasaeladevidaspelaCONTRATADA,aqualquertiyP;-
7.3.2. O valor das multas porventura aplicadas a CoNTRATADA, de

conformidade com as disposiçöes deste contrato;

7.g.3. O valor dos prejuízo-s causados pela CONTRATADA, em decorrência

do contrato;
7.g.4. O valor dos pagamentos porventura efetuados pelo GoNTRATANTE a

terceiros, por danós ãu"açao Oa òO¡1RATADA' relacionados à execução do

objeto deste CONTRATO'

7.4, O preço pelo qual será contratado o(s) objeto(s) será fixo e irreajustável'

ner*ann Ml¡lllfl$'et üH

salvo nos casos Previstos em Lei.

CLÁUSULA OITAVA - FORMA DE PAGAMENTO

g.1. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias_apÓs a entrega do(s)

objeto(s), medianteãpiesentação da(s) respeòtivals) NF-e(s) (nota(s) fiscal(is)

etétrOnióa(s)), devidãmente discriminada(s) e atestada(s) por servidor da

CONTRATANTE.

8.2. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito a favor de: MATOS

MEDTCAMENTOS LfOn - EPP, CNPJ n" 38.457.380/0001-60, junto ao Banco

Jo Arasit, Agência n" 578-9, C/C n" 49906-4, ou por meio de boleto bancárig

fornecido Pela CONTRATADA'

cLÁusuLA NoNA - DA DorAçÃo oRçAMENTÁRIA

ri

couro ecológico na cor Preta,

os pês em alumínio, e

acabamento com estrutura
em alumínio Polido, tubular,

dimensöes mínimas de

L95cm de largura x 80cm de

altura encosto, com 73cm de

profundidade. Prazo de

garantia de no mínimo L2

meses, fabricada de acordo

com a NBR 13962 e NR 17'

1 00VALOR TOTAL



tÃr'4ÂË.å Mt¡Þ¡lüffjrl n[

LIMHIN*

g.1. As despesas desta licitaçäo correräo por conta da Unidade Orçamentária da

Câmara Municipal de Limeira, onerando as dotaçöes orçamentárias codificadas
sob n' 01.00.00 01,01.00 01.01.01 01.0317001.2020 4.4.90.52,00, n' 01'00.00
01 .01 .00 01 .01.02 01 .031 7001 .2020 4.4.90.52.00 fontes de recurso 1 - Tesouro'

GLÁUSULA DÉGIMA - DAS PENALIDADES

10.1. Ao CONTRATADO, total ou parcialmente inadimplente, poderá ser
aplicada multa administrativa de 10% (dez por cento) do valor de sua proposta,

independentemente de aplicaçäo das demais sançÕes previstas no art. 87 da Lei

no 8.666, de 2110611993.

10.2. lndependentemente da apuraçäo de responsabilidade e da incidência da

multa prevista no item supracitado, a Câmara Municipal de Limeira poderá

aplicar as penal¡dades de advertência, suspensäo temporária de participação em

licitaçÕes e impedimento de contratar com a administração, ocorrendo à

inadimplência contratual por parte da CONTRATADA, notadamente nas

circunstâncias abaixo:

10.2.1. lnobservância no prazo de entrega;

10.2.2. Fornecimento em desconformidade com o objeto especificado na

proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ATRASO NO PAGAMENTO

11.1. Na ocorrência de atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos

devidos pela CONTRATANTE, a CONTRATADA terá assegurado a faculdade
de optar pela suspensäo do cumprimento das obrigaçöes do contrato até que a

situaçäo seja normalizada, mediante notificação através de ofício devidamente
protocolado. Devendo a CONTRATADA observar na integra a previsäo do art.

78, XV da Lei no 8.666, de 2110611993 no que tange calamidade pública; grave
perturbaçäo da ordem interna ou guerra.

11.2. Os encargos moratÓrios devidos em razâo do atraso no pagamento
poderão ser calculados com a utilização da seguinte formula:

EM=NxVPxl
EM = Encargos moratórios;

N = No de dias entre a data prevista para o pagamento e a da do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

| = lndice de compensação financeira, assim apurado:
l=(W_-1-9Q)=l=

365
TX = Percentual da taxa anual;

P*,lÀtfü TATüfSl: ñua Fedr¿l lnçnaria. n+ îr3 - Jaxlårtr I'ftn'a låáli¿r ! {1frF: 
'ÌS4fi.1.350 

| å-ixteir*'SP I 1ç 34fl4,75flfi i 1S 34ü4.75il?



tÂ[då]tå ftRJ þ¡ tfi f]Åt nf;

LHffiË1ffi*

Obs.: O percentual da taxa anual seguirá o IPCA do lnstituto
Brasileiro de Geografia e Estatística do mês referente ao atraso'

11.3. É devido desde a data limite fixada no contrato para o pagamento até a
data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1. A inadimplência das cláusulas e condiçöes estabelecidas neste contrato,
por ambas as partes, assegura o direito de dá-lo por rescindido, unilateralmente
consoante previsäo dos art. 78 e79 da Lei no 8.666 de2110611993, mediante
notificaçäo através de ofício entregue diretamente ou por via postal, com prova

de recebimento, sem prejuízo de outras implicaçÕes administrativas e judiciais.

12.2. ACONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos de
rescisäo previstos nos art. 77 a art.80 da Lei no 8.666, de2110611993.

cLÁusuLA DÉclMA TERCEIRA - CONDIçÖES CenRls

13.1. A CONTRATADA declara, expressamente, que tem pleno conhecimento
das obrigaçÕes que fazem parte deste contrato.

'13.2. A CONTRATADA se responsabiliza pela entrega do objeto deste contrato,
se comprometendo a atender problemas que venham a Ser gerados em

decorrência do seu fornecimento.

13.3. Qualquer evento que venha a ser considerado pela CONTRATADA como
danoso e prejudicial a regular execuçäo do objeto da licitaçäo, só irá eximi-la da
responsabilidade contratual a que está sujeita após ter a CONTRATANTE
analisado e concluido que se tratava de fato imprevisível, dificultoso a normal
execuçäo do contrato, ou previsível, porém de consequências incalculáveis.

13.4. Nenhum pagamento isentará a GONTRATADA de suas responsabilidades,
nem implicará aceitação definitiva do objeto do contrato.

13.5. Qualquer tolerância da CONTRATANTE quanto a eventuais infraçöes
contratuais, não implicará renúncia a direitos e näo pode ser entendida como
aceitaçäo, novaçäo ou precedente.

13.6. É vedada a transferência, total ou parcial, do objeto deste contrato a

terceiros, sem anuência da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Limeira, Estado de Säo Paulo, para dirimir
questöes derivadas deste contrato, por mais privilegiado que possa ser o foro da
CONTRATADA.

F*,LAC,[ü T,{T'{Jf$l: Rua f}cdrü ãnc*¿ri*. a" 7* - Jaldím t'lnla flílli¡ [ t[,í]: 1å4S4.S5fi | Ê-irll*ira"$f] [ 1$ 34fl4.T,ïtt i 1 34{4.f btã

, 
,.

,rl
. ,ll4'Ir v li
i* lj

-jj u

t
I



[AfdAn& MuFltüPÅL t[

LIMHIffiå

14.2.E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente
contrato, lavrado em 4 (quatro)vias de igual teor e forma, assinado pelas partes

abaixo.

Limeira, 14 de julho de 2022.

Contratada:

¿¿L¿
ARA MUN AL DE LIMEIRA/ SP

SIDN PASCOTTO
ENTE

MATOS MEDICAMENTOS LTDA - EPP
LÍVIA DANTAS DE MATOS

SÓCIA PROPRIETÁRIA

LIVIA DANTAS D
MATOS:

32463717840

FÅ,tÁtTüTÂTun$l:Huafr*dr¡ 7.nu:a**.n+Tü^Jardimllnvaåiitli¡ f ü[F:1S4#4.*S{.t | å-i*rxir*"$ÿ l1gÍ4*4.i5üÛ i 1fi34t14.T5ü2




